Eminescu a înţeles, înainte de ver-
dictul Congresului de la Berlin (1/13 iulie
1878), că dreptul invocat de el nu va avea
câştig de cauză într-o Europă nepregătită
să abandoneze ea însăşi grundurile semi-
barbariei, cu atât să facă faţă celei asiatice.
Nu-şi mai rezervă nici o iluzie şi caută sem-
nele genunii care determină comportamen-
tul Rusiei dincolo de spoiala unui pretins
misionarism istoric.